„kto zobowiązał się osobiście, odpowiedzialnym jest
wierzycielom swoim tak osobistym, jak hypotecznym
z caftego swego majątku ruchomego i nieruchome
go, teraźniejszego i przyszłego."

Albowiem użyty w ustawie hypotecznćj z r. 1818 w y
raz: „dzierżawa wieczysta," bez prawnej podstawy
w prawodawstwie cywilnem obowiązującćm, i zmiana
artykułu 530 kod. cyw. przez późniejszą ustawę z d. 1
(13) Czerwca 1825 r. w tym sposobie:

W tem to więc znaczenia prawność i trwałość sta
łych obowiązków, czyli stałych dni roboczych, czyli
pańszczyzny, pojąć należy.

Wszelako, wywołaną poniekąd przez ustawę hypo-
teczną sprzeczność między zasadami prawa hypotecz-
nego, a zasadami kodexu cywilnego, załatwiła nastą
piona później uchwałą z dnia 1 (13) Czerwca 1825 r.
zmiana artykułu 530 kod. cywil., do dzierżaw i czyn
szów wieczystych stosująca się, w tym sposobie, że
nie tylko nowe dzierżawy i czynsze wieczyste, bez mo
żności wykupna ustanowionemi być mogą, ale że i byt
dawniejszych opłat czynszowych wieczystych kode-
xem cywilnym zachwiany, na nowo uprawnionym zo
stał.

Opłaty te wszakże w duchu kodexu cywil
nego artykułów 530 i 1911, zapłatą kapitału na stopę
5 od sta obrachowanego, wykupieniu ulegają; gdyż
prawo sejmowe krajowe z dnia 1 (13) Czerwca 1825
roku, zmieniając przepis art. 530 kod. cyw. przez znie
sienie możności wykup na rocznych wypłat, zastoso
wało zmianę tę tylko do dzierżaw i czynszów wieczy
stych, bynajmniej zaś co do innego rodzaju opłat ro
cznych , jako wieczystych: albowiem prawne pojęcie
wieczystości prawa, wiekami służyć mającego, przy-
wiązanem jest jedynie do zawarowanej prawem sta-
nowionem niemożności wykupienia go przez dfuznika.

Do początkowania legislacyjnego w tym względzie,
służyłyby np. art. 1743 kodexu cywilnego, artyk. 731
kodexu procedury cywilnej (* ) ; artyk. 2, 3, 4, ustawy
o przywilejach i hypotekach zdnia 1 (13) Czerwca 1825
r., czerpane z artykułów od 2092 do 2094 kodexu cy
wilnego; art 2218 kod. cywil.: artykuł 12 i inne usta
wy hypotecznej z r. 1818; utsawa z dnia 2 Września
1823 r. o wydzierżawieniu exekucyjnem.

W tym celu ustawa hy-
poteczna zr. 1818 wart. od 125 do 131 łącznie z art.
132 lit. b i 134 zaprowadziła tak zwane postępowanie
spadkowe w księgach hypotecznych odbywane, które
późniejszą uchwałą sejmową z dnia 16 (28) Czerwca
1830 co do terminu prekluzyjnego zmienionem, a co do
sposobu legitymowania sig przez świadków, uzupełnio-
nem zostało.

Postępowanie to zaczyna się od podania do właści
wej księgi hypotecznej ostrzeżenia mocą aktu zejścia,
przez któregokolwiek bądź interessenta, nie tylko spad
kobiercę lecz i wierzyciela lub dłużnika.

O KŁASSYFIKACYI HYPOTEK

Jako tez praw hypotekowanych w ogólności.

Ważna bardzo kwestya która się ze związku hypo-
tecznego różnych dóbr jednemi i temiż samemi długami
obciążonych wywiązuje, tyczy się zasad klassyfikacyi
hypotek. Z mocy art. 4 prawa o przywilejach i hypo-
tekach z dnia 1 (13) Czerwca 1825 r. pierwszeństwo do
zupełnego zaspokojenia należności nadają przywileje
i hypoteki: lecz tu nie idzie o pierwszeństwo przywi
lejów przed hypotekami, tylko o pierwszeństwo i sto
sunek hypotek, a mianowicie długów hypotecznych,
z których jedne podwójnie lub potrójnie, inne pojedyń-
czo na różnych dobrach jednego dziedzica się rozcią
gają-

nie mogąc być zgłębionemi, częstokroć tych lub
innych wierzycieli albo użytkowników prawa rzeczo
wego, albo wywłaszczonego dłużnika, albo nowego
nabywcę dóbr na nieprzewidzianą i niepowetowaną
szkodę narażają.

Lecz nadto, odkąd zaprowadzonćm jest Towarzystwo
Kredytowe Ziemskie ustawą z dnia 1 (13) Czerwca
1825 r., i ku jego powodzeniu przepisanym jest skró
cony sposób postępowania sprzedaży publicznej dóbr
zalegających w opfacie rat towarzystwa kredytowe
go, warunki licytacyjne ograniczają się na punktach
wytkniętych w art.